
   

Deliberazione della Giunta Comunale

n. 773 del 30/10/2018

Oggetto:  SCUOLE  COMUNALI:  SOSTITUZIONE  MANIGLIONI  ANTIPANICO  (RIF.  11/18)  – 
APPROVAZIONE PROGETTO  DEFINITIVO..

L’anno duemiladiciotto, addì trenta del mese di Ottobre, alle ore 9:43  nella Residenza Comunale di Livorno, 
si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

1 NOGARIN FILIPPO Sindaco Assente
2 SORGENTE STELLA Vice Sindaco Presente
3 BELAISE FRANCESCO Assessore Presente
4 VECE GIUSEPPE Assessore Presente
5 APOLLONI LEONARDO Assessore Presente
6 AURIGI ALESSANDRO Assessore Presente
7 MORINI ANDREA Assessore Assente
8 MARTINI FRANCESCA Assessore Presente
9 BALDARI PAOLA Assessore Presente
10 MONTANELLI VALENTINA Assessore Presente

Presiede l’adunanza il Vice Sindaco Stella Sorgente

Assiste  il  Segretario Generale Alberto Bignone

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

  

LA GIUNTA 

Vista la  determina  n°  1331  in  data  23/02/2018  con  la  quale  il  Segretario  Generale,  
individua  quali  Responsabili  del  Procedimento  per  tutti  gli  interventi  non compresi  nel 
Piano delle OO.PP. 2017-2019 i dirigenti e/o funzionari tecnici di riferimento responsabili  
delle risorse e competenti per materia;

considerato quanto segue:

il D.M. 3 novembre 2004 e il decreto 6 dicembre 2011 rendono obbligatoria la sostituzione 
dei maniglioni antipanico o maniglie o piastre a spinta non marcati CE delle porte installate 



lungo le vie di esodo nelle attività soggette a controllo dei Vigili del Fuoco di cui all'allegato 
I del D.P.R. 1° agosto 2011 n° 151;

l'Ufficio Gestione, Manutenzione e Valorizzazione del Patrimonio dopo aver effettuato un 
rilievo di tutti i dispositivi antincendio nelle scuole cittadine, con particolare riferimento alle 
uscite di sicurezza e porte tagliafuoco, ha individuato quelli non conformi alla normativa e 
per i quali è di conseguenza necessaria la sostituzione;

il presente progetto prevede, oltre alla sostituzione dei dispositivi esistenti delle uscite di 
emergenza con nuovi conformi alle norme UNI EN 179 o UNI EN 1125, la sostituzione 
delle porte tagliafuoco non provviste di certificazione nelle strutture scolastiche elencate 
nella relazione tecnica allegata;

visto il progetto definitivo, redatto dall'Ufficio Gestione, Manutenzione e Valorizzazione del 
Patrimonio, composto dai seguenti elaborati allegati integranti del presente atto:

 Relazione tecnica 
 cronoprogramma
 Elenco prezzi unitari 
 Computo metrico estimativo 
 quaderno d'oneri
 elaborato grafico
 Q.T.E.

rilevato che la realizzazione degli interventi in oggetto prevede una spesa complessiva di 
€ 44.999,99 così suddivisa:

importo lavori soggetti a ribasso € 35.778,68
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso                 €         1.106,56

totale importo lavori  €       36.885,24

I.V.A. 22% € 8.114,75

TOTALE € 44.999,99

ritenuto  di approvare il  suddetto progetto definitivo con tutti  gli  elaborati  tecnici  che lo 
compongono;

Visti: 
la delibera del Consiglio Comunale n. 34 del 14/02/2018 con la quale è 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018/2020, nel 
quale sono individuati gli obiettivi strategici per linee di mandato e gli 
obiettivi operativi di durata triennale per Missione e Programma relativi a 
ciascun centro di responsabilità nonché le risorse finanziarie assegnate ai 
relativi responsabili per il raggiungimento degli stessi obiettivi;

la delibera del Consiglio Comunale n. 40 del 14/02/2018 con la quale è 
stato approvato il Programma Triennale dei LL.PP. 2018 2020 e l’elenco 
annuale 2018;

la delibera del Consiglio Comunale n. 45 del 14/02/2018 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018/2020; 



la delibera della Giunta Comunale n. 99 del 20/02/2018, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2018/2020;

la  delibera  di  G.C.  n°  160 del  20/03/2018  di  approvazione PEG/PDO 
2018/2020;

la delibera di G. C. n° 563 del 9/08/2018 di riorganizzazione dell'ente

la  determinazione  del  Segretario  Generale  6652/10.08.2018  di 
approvazione dell'aggiornamento del funzionigramma 

l'atto  sindacale  n°  250  del  10/08/2018  di  conferimento  incarichi 
dirigenziali;

viste le  seguenti  norme che regolano la sperimentazione dei  nuovi  sistemi 
contabili:

Decreto  Legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  “Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42 e successive modificazioni;

Il  D.Lgs.  267/2000  di  approvazione  del  Testo  Unico  delle  Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali;

Il D.Lgs. n. 126 del 10/8/2014 recante disposizioni integrative e correttive del 
D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e del TUEL n. 267/2000;

vista la  la  delibera di  C.C.  n°  161 del  26/07/2018 di  approvazione nuovo 
regolamento di contabilità;

visti i pareri ex art. 49 del sopra citato D. Lgs. n. 267/18.8.2000, nello schema 
allegato e parte integrante del presente provvedimento;
considerato necessario,  per  i  motivi  di  urgenza,  dare  al  presente  atto 
immediata esecuzione, ai sensi dell’art. 134, comma 4 D. Lgs. 267/2000;

con  votazione  palese  e  unanime,  anche  per  quanto   attiene  l’immediata 
esecuzione;

D E L I B E R A

1) di approvare, per quanto espresso in narrativa, il progetto definitivo  ex art. 23 comma 
4 del D. Lgs. 50/2016 parte integrante del presente atto, composto da:

 Relazione tecnica 
 cronoprogramma
 Elenco prezzi unitari 
 Computo metrico estimativo 
 quaderno d'oneri
 elaborato grafico
 Q.T.E.

per una spesa complessiva di € 44.999,99 così suddivisa:



importo lavori soggetti a ribasso € 35.778,68
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso                 €         1.106,56

totale importo lavori  €       36.885,24

I.V.A. 22% € 8.114,75

TOTALE € 44.999,99

 di dare atto che la spesa di complessivi euro 44.999,99 troverà copertura finanziaria 
sul cap. 44121 del bilancio 2018;

di dare al presente atto immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134, IV comma, del  D. 
Lgs. 267/18.8.2000. 

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale:

      Il Segretario Generale Il Vice Sindaco
       Dr. Alberto Bignone         Stella Sorgente


